
 

La Previsora S.A., Compañía de Seguros Nit: 860.002.400-2 

Línea de Atención al cliente (1) 3487555 / 01 8000 91 0554 
Desde celular: # 345 / www.previsora.gov.co / Colombia 

 
VERIFICACION JURÍDICA 

PROPUESTAS INVITACIÓN ABIERTA No. 003-2021  
 

Objeto: 

 

“Contratar una Compañía de Servicios Temporales que cumpla con los requisitos 

exigidos por la normatividad vigente y que ofrezca las mejores condiciones para 

satisfacer las necesidades de La Previsora S.A. Compañía de Seguros, en el 

suministro de personal temporal en misión, con el fin de cubrir los reemplazos de los 

funcionarios que se encuentren en vacaciones, en uso de licencia de maternidad, en 

incapacidad por enfermedad o por incrementos en la producción y/o en los demás 

casos descritos en la ley.” 

 
Fecha:              22 de febrero de 2021 
Elaboró: Jenniffer Enciso Castiblanco 
Revisó: Sandra Cecilia Rey 
 
 
 
Proponente: ORGANIZACIÓN SERVICIOS Y ASESORIAS S.A.S. 
Correo: comercialbmanga1@serviciosyasesorias.com  
Teléfono: 3046701282 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 
Folios 5, 6, 10 y 11 del archivo 

pdf denominado “OYSA -
ASPECTOS HABILITANTES”. 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) 
incluye el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Folios 9 y 10 del archivo pdf 

denominado “OYSA -
ASPECTOS HABILITANTES”. 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la 
Invitación Abierta? 

SI 
Folio 8 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  SI 

Folio 8 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente 
es mayor a la vigencia del contrato y un año más? SI 

Folio 9 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal 
o por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago 
de seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) días 
calendario a la fecha de cierre. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto 
de pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 

Folios 11 y 15 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 
 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 

SI 
Folios 17-28 del archivo pdf 

denominado “OYSA -
ASPECTOS HABILITANTES”. 

mailto:comercialbmanga1@serviciosyasesorias.com
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ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), 
es LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de 
la oferta referente a la Invitación Abierta 003-2021. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  SI 

Folios 30 al 39 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante 
el mes de presentación de la propuesta? 

SI 
Folios 41 y 42 del archivo pdf 

denominado “OYSA -
ASPECTOS HABILITANTES”. 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación 
expedido durante el mes de presentación de la 
propuesta? 

SI  
Folios 44 y 45 del archivo pdf 

denominado “OYSA -
ASPECTOS HABILITANTES”. 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – 
POLICÍA NACIONAL? 

SI 
Folio 47 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? SI 

Folio 49 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado 
de activos?  

SI 
Folio 51 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la 
que se indique que la empresa cuenta con un Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificación ARL 
- Designación del responsable del SG-SST  

SI 
Folios 53 al 56 del archivo pdf 

denominado “OYSA -
ASPECTOS HABILITANTES”. 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Folio 58 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 

16. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

Folios 60 y 61 del archivo pdf 
denominado “OYSA -

ASPECTOS HABILITANTES”. 

17. Aceptación Firma Digital 

SI 

Mediante correo electrónico 
del 22 de febrero de 2021, el 
proponente remite aceptación 

de firma digital 
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Proponente: NASES SERVICIOS TEMPORALES S.A.S. 
Correo: german.garciap@nases.com.co nases@nases.com.co  
Teléfono: 5953370 
 

ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 

Archivo denominado “1. 
Carta de presentación”  

Folios 4 y 5 del archivo pdf 
denominado “2. Certificado 

de Existencia y 
Representación Legal Nases 

Est” 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) incluye 
el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 

Folio 3 del archivo pdf 
denominado “2. Certificado 

de Existencia y 
Representación Legal Nases 

Est” 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal del 
proponente se expidió dentro de los 30 días calendario 
anteriores a la fecha de cierre de la Invitación Abierta? 

SI 

Archivo denominado “2. 
Certificado de Existencia y 

Representación Legal Nases 
Est” 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  

SI 

Folio 1 del archivo pdf 
denominado “2. Certificado 

de Existencia y 
Representación Legal Nases 

Est” 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente es 
mayor a la vigencia del contrato y un año más? 

SI 

Folio 3 del archivo pdf 
denominado “2. Certificado 

de Existencia y 
Representación Legal Nases 

Est” 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal o 
por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago de 
seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) días 
calendario a la fecha de cierre. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto de 
pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 

Folio 6 del archivo pdf 
denominado “2. Certificado 

de Existencia y 
Representación Legal Nases 

Est” y archivo pdf 
denominado “3. Certificado 

Paz y Salvo aportes al 
SGSS” 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), es 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de la 
oferta referente a la Invitación Abierta 003-2021. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

SI 
Archivo denominado “4. 

Póliza de seriedad de oferta 
y recibo de pago” 

mailto:german.garciap@nases.com.co
mailto:nases@nases.com.co
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ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  

SI 

Archivos denominados “5. 
RUT Nases Est” y “6. Cédula 

Representante Legal G-
Puche” 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante el 
mes de presentación de la propuesta? 

SI 

Archivos denominados “7. 
Certificado Empresa 

Contraloría” y “7. Certificado 
Rep Legal Contraloría” 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación expedido 
durante el mes de presentación de la propuesta? 

SI  

Archivos denominados “8. 
Certificado Procuraduría 

Empresa” y “8. Certificado 
Procuraduría Rep Legal” 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – POLICÍA 
NACIONAL? 

SI 
Archivo denominado “9. 
Certificado antecedentes 

Policía” 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? SI 

Archivo denominado “10. 
Certificado de Medidas 

Correctivas” 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado de 
activos?  

SI 
Archivo denominado “11. 

Certificación lavado activos” 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la que 
se indique que la empresa cuenta con un Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo y Política de 
SG-SST. 
- Copia de política de SST. 
- Certificado emitido por la ARL. 
- Designación responsable SGSST 

SI 

Archivo denominado “Manual 
del SGSST Nases Est”. 

Mediante correo electrónico 
del 20 de febrero de 2021, el 

proponente remite la 
Certificación firmada por el 

representante legal, el 
certificado emitido por la ARL 

y la designación del 
responsable al SGSST. 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Archivo denominado “14. 
Certificado de inhabilidades 

e incompatibilidades” 

16. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

Archivo denominado “13. 
Certificado tratamiento datos 

personales” 

17. Aceptación Firma Digital 
SI 

Archivo denominado “15. 
Certificado Firma digital” 

 
 
 
Proponente: MISION TEMPORAL LTDA. 
Correo: jhsabogal@serdan.com.co  
Teléfono: 3487370 ext 1042 - 1166  
 

ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 

Folios 2, 3, 7, 8 y 10 del 
archivo pdf denominado “1. 
Propuesta Misión temporal 

Habilitantes” 

mailto:jhsabogal@serdan.com.co
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ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) incluye 
el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Folios 6 y 7 del archivo pdf 
denominado “1. Propuesta 

Misión temporal Habilitantes” 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la Invitación 
Abierta? 

SI 
Folio 4 del archivo pdf 

denominado “1. Propuesta 
Misión temporal Habilitantes” 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  SI 

Folio 4 del archivo pdf 
denominado “1. Propuesta 

Misión temporal Habilitantes” 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente es 
mayor a la vigencia del contrato y un año más? SI 

Folio 6 del archivo pdf 
denominado “1. Propuesta 

Misión temporal Habilitantes” 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal o 
por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago de 
seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) días 
calendario a la fecha de cierre. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto de 
pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 
Folios 13 y 21 del archivo pdf 

denominado “1. Propuesta 
Misión temporal Habilitantes” 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), es 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de la 
oferta referente a la Invitación Abierta 003-2021. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

SI 
Folios 25 al 32 del archivo pdf 

denominado “1. Propuesta 
Misión temporal Habilitantes” 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  SI 

Folios 33 y 34 del archivo pdf 
denominado “1. Propuesta 

Misión temporal Habilitantes” 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante el 
mes de presentación de la propuesta? 

SI 

Folio 36 del archivo pdf 
denominado “1. Propuesta 

Misión temporal Habilitantes”. 
El certificado de antecedente 

fiscal de la 
persona natural fue 

descargado de 
la página web de 

la Contraloría General de la 
República y verificado 

por La Previsora. 
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ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación expedido 
durante el mes de presentación de la propuesta? 

SI  

Folio 38 del archivo pdf 
denominado “1. Propuesta 

Misión temporal Habilitantes”. 
El certificado de antecedente 

disciplinario de la 
persona natural fue 

descargado de 
la página web de 

la Procuraduría General de la 
Nación y verificado 
por La Previsora. 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – POLICÍA 
NACIONAL? 

SI 
Folio 39 del archivo 

denominado “1. Propuesta 
Misión temporal Habilitantes” 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? SI 

Folio 40 del archivo pdf 
denominado “1. Propuesta 

Misión temporal Habilitantes” 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado de 
activos?  

SI 
Folio 41 del archivo en pdf 
denominado “1. Propuesta 

Misión temporal Habilitantes” 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la que 
se indique que la empresa cuenta con un Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificado emitido por la ARL 
- Designación responsable SGSST 

SI 
Folios 42 al 46 del archivo en 
pdf denominado “1. Propuesta 
Misión temporal Habilitantes” 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Folio 47 del archivo en pdf 
denominado “1. Propuesta 

Misión temporal Habilitantes” 

16. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

Folios 48 y 49 del archivo en 
pdf denominado “1. Propuesta 
Misión temporal Habilitantes” 

17. Aceptación Firma Digital 

SI 

Mediante correo electrónico 
del 19 de febrero de 2021, el 
proponente remite aceptación 

de Firma Digital 

 
 
 
Proponente: NEXARTE SERVICIOS TEMPORALES S.A. 
Correo: luz.gonzalez@nexarte.com  
Teléfono: 57 (318) 3348820  
 

ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 
Folios 4, 5, 9,10 y 11 del 
archivo pdf denominado 

“Requisitos habilitantes v4” 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) incluye 
el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Folios 8 y 9 del archivo pdf 
denominado “Requisitos 

habilitantes v4” 

mailto:luz.gonzalez@nexarte.com
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ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la Invitación 
Abierta? 

SI 
Folio 6 del archivo pdf 

denominado “Requisitos 
habilitantes v4” 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  SI 

Folio 6 del archivo pdf 
denominado “Requisitos 

habilitantes v4” 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente es 
mayor a la vigencia del contrato y un año más? SI 

Folio 8 del archivo pdf 
denominado “Requisitos 

habilitantes v4” 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal o 
por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago de 
seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) días 
calendario a la fecha de cierre. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto de 
pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 
Folios 13 y 22 del archivo pdf 

denominado “Requisitos 
habilitantes v4” 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), es 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de la 
oferta referente a la Invitación Abierta 003-2021. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

SI 
Folios 23 al 27 del archivo pdf 

denominados “Requisitos 
habilitantes v4” 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  SI 

Folios 28 y 29 del archivo pdf 
denominados “Requisitos 

habilitantes v4” 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante el 
mes de presentación de la propuesta? 

SI 
Folios 30 y 31 del archivo pdf 

denominados “Requisitos 
habilitantes v4” 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación expedido 
durante el mes de presentación de la propuesta? 

SI  

Folio 33 del archivo pdf 
denominados “Requisitos 

habilitantes v4”. 
El certificado de antecedente 

disciplinario de la 
persona jurídica fue 

descargado de 
la página web de 

la Procuraduría General de la 
Nación y verificado 
por La Previsora. 
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ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – POLICÍA 
NACIONAL? 

SI 
Folio 34 del archivo 

denominado “Requisitos 
habilitantes v4” 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? SI 

Folio 36 del archivo pdf 
denominado “Requisitos 

habilitantes v4” 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado de 
activos?  

SI 
Folio 37 del archivo en pdf 
denominado “Requisitos 

habilitantes v4” 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la que 
se indique que la empresa cuenta con un Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificado emitido por la ARL 
- Designación responsable SGSST 

SI 
Folios 39 al 42 del archivo en 
pdf denominado “Requisitos 

habilitantes v4” 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Folio 43 del archivo en pdf 
denominado “Requisitos 

habilitantes v4” 

16. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

Folios 45 y 46 del archivo en 
pdf denominado “Requisitos 

habilitantes v4” 

17. Aceptación Firma digital 

SI 

Mediante correo electrónico el 
19 de febrero de 2021 el 

proponente remite aceptación 
de la Firma Digital 

 
 
 
Proponente: OCUPAR TEMPORALES S.A. 
Correo: ecastro@ocupar.com.co; licitaciones@ocupar.com.co  
Teléfono: 3146498593 
 

ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 
Folios 4,5, 11,13, 21 y 22 del 
archivo pdf denominado “1. 

Habilitantes” 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) incluye 
el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Folios 8 y 9 del archivo pdf 

denominado “1. Habilitantes” 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la Invitación 
Abierta? 

SI 
Folio 7 del archivo pdf 

denominado “1. Habilitantes” 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  

SI 
Folio 7 del archivo pdf 

denominado “1. Habilitantes” 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente es 
mayor a la vigencia del contrato y un año más? SI 

Folio 8 del archivo pdf 
denominado “1. Habilitantes” 

mailto:ecastro@ocupar.com.co
mailto:licitaciones@ocupar.com.co
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6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal o 
por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago de 
seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido durante el mes de presentación de la 
propuesta. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto de 
pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 
Folios 13 y 24 del archivo pdf 
denominado “1. Habilitantes” 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), es 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de la 
oferta referente a la Invitación Abierta 003-2021. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

SI 
Folios 26 al 33 del archivo pdf 
denominado “1. Habilitantes” 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  SI 

Folios 35 y 37 del archivo pdf 
denominado “1. Habilitantes” 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante el 
mes de presentación de la propuesta? 

SI 
Folios 39 y 40 del archivo pdf 
denominado “1. Habilitantes”  

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación expedido 
durante el mes de presentación de la propuesta? 

SI  
Folios 42 y 43 del archivo pdf 
denominado “1. Habilitantes” 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – POLICÍA 
NACIONAL? 

SI 
Folios 45 del archivo 

denominado “1. Habilitantes” 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? SI 

Folio 47 del archivo pdf 
denominado “1. Habilitantes” 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado de 
activos?  

SI 
Folio 49 del archivo en pdf 

denominado “1. Habilitantes” 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la que 
se indique que la empresa cuenta con un Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificado emitido por la ARL 
- Designación responsable SGSST 

SI 

Folios 50 al 54 del archivo en 
pdf denominado “1. 

Habilitantes” 
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ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Folio 56 del archivo en pdf 
denominado “1. Habilitantes” 

16. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

Folios 58 y 59 del archivo en 
pdf denominado “1. 

Habilitantes” 

17. Aceptación Firma Digital 

SI 

Mediante correo electrónico 
del 19 de febrero de 2021, el 
proponente remite aceptación 

de la Firma Digital 

 
 
 
Proponente: HQ5 S.A.S. 
Correo: licitaciones@hq5.com.co  
Teléfono: 3009120781 
 

ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 
Folios 3, 4, 7 y 8 del archivo 
pdf denominado “Requisitos 

Habilitantes” 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) incluye 
el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Folio 6 del archivo pdf 

denominado “Requisitos 
Habilitantes” 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la Invitación 
Abierta? 

SI 
Folio 5 del archivo pdf 

denominado “Requisitos 
Habilitantes” 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  SI 

Folio 5 del archivo pdf 
denominado “Requisitos 

Habilitantes” 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente es 
mayor a la vigencia del contrato y un año más? SI 

Folio 6 del archivo pdf 
denominado “Requisitos 

Habilitantes” 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal o 
por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago de 
seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido durante el mes de presentación de la 
propuesta. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto de 
pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 
Folios 9 y 12 del archivo pdf 

denominado “Requisitos 
Habilitantes” 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 

SI 

Folios 13, 14 y 15 del archivo 
pdf denominado “Requisitos 

Habilitantes”. Mediante correo 
electrónico del 17 de febrero 

de 2021, el proponente remitió 
el clausulado. 

mailto:licitaciones@hq5.com.co
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ASPECTO  VERIFICADO 
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SI/NO 
OBSERVACIONES 

-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), es 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de la 
oferta referente a la Invitación Abierta 003-2021. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  SI 

Folios 16 y 17 del archivo pdf 
denominado “Requisitos 

Habilitantes” 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante el 
mes de presentación de la propuesta? 

SI 

Los certificados de 
antecedentes 
fiscales de la 

persona natural y jurídica 
fueron descargados de 

la página web de 
la Contraloría General de la 

República y verificados 
por La Previsora. 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación expedido 
durante el mes de presentación de la propuesta? 

SI  

Los certificados de 
antecedentes 

disciplinarios de la 
persona natural y jurídica 
fueron descargados de 

la página web de 
la Procuraduría General de la 

Nación y verificados 
por La Previsora. 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – POLICÍA 
NACIONAL? 

SI 

El certificado de antecedente 
judicial de la 

persona natural fue 
descargado de 

la página web de 
la Policía Nacional y verificado 

por La Previsora. 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? 

SI 

El certificado de medidas 
correctivas de la 

persona natural fue 
descargado de 

la página web de la Policía 
Nacional y verificado por La 

Previsora. 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado de 
activos?  

SI 
Folio 25 del archivo en pdf 
denominado “Requisitos 

Habilitantes” 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la que 
se indique que la empresa cuenta con un Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificado emitido por la ARL 
- Designación responsable SGSST 

SI 
Folios 26 al 29 del archivo en 
pdf denominado “Requisitos 

Habilitantes” 
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15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Folio 30 del archivo en pdf 
denominado “Requisitos 

Habilitantes” 

16. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

Folios 31 y 32 del archivo en 
pdf denominado “Requisitos 

Habilitantes” 

17. Aceptación firma digital 

SI 

Mediante correo electrónico 
del 19 de febrero de 2021 el 

proponente remitió la 
aceptación de la firma digital. 

 
 
 
Proponente: SU TEMPORAL S.A. 
Correo: camila.bravo@jobandtalent.com; admin.colombia@jobandtalent.com  
Teléfono: 3164853421 
 

ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 

Folios 5, 6, 11, 12 y 13 del 
archivo pdf denominado 

“Propuesta Previsora Seguros 
Invitación 003_2021_SU 

Temporal Docs Habilitantes” 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) incluye 
el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 

Folios 9 y 10 del archivo pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la Invitación 
Abierta? 

SI 

Folio 8 del archivo pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  

SI 

Folio 8 del archivo pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente es 
mayor a la vigencia del contrato y un año más? 

SI 

Folio 9 del archivo pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal o 
por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago de 
seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido durante el mes de presentación de la 
propuesta. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto de 
pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 

Folios 13, 14 y 19 del archivo 
pdf denominado “Propuesta 
Previsora Seguros Invitación 

003_2021_SU Temporal Docs 
Habilitantes” 

mailto:camila.bravo@jobandtalent.com
mailto:admin.colombia@jobandtalent.com
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OBSERVACIONES 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), es 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de la 
oferta referente a la Invitación Abierta 003-2021. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

SI 

Folios 21 al 29 del archivo pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  

SI 

Folios 31 al 37 del archivo pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante el 
mes de presentación de la propuesta? 

SI 

Folios 42 y 43 del archivo pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación expedido 
durante el mes de presentación de la propuesta? 

SI  

Folios 39 y 40 del archivo pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – POLICÍA 
NACIONAL? SI 

Folio 45 del archivo 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? 

SI 

Folio 47 del archivo pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado de 
activos?  

SI 

Folio 49 del archivo en pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la que 
se indique que la empresa cuenta con un Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificado emitido por la ARL 
- Designación responsable SGSST 

SI 

Folios 51 al 118 del archivo en 
pdf denominado “Propuesta 
Previsora Seguros Invitación 

003_2021_SU Temporal Docs 
Habilitantes” 

Mediante correo electrónico 
del 22 de febrero de 2021, el 

proponente remite certificación 
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firmada por el representante 
legal. 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? 

SI 

Folio 120 del archivo en pdf 
denominado “Propuesta 

Previsora Seguros Invitación 
003_2021_SU Temporal Docs 

Habilitantes” 

16. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? 

SI 

Folios 122 y 123 del archivo 
en pdf denominado “Propuesta 
Previsora Seguros Invitación 

003_2021_SU Temporal Docs 
Habilitantes” 

17. Aceptación Firma digital 

SI 

Mediante correo electrónico 
del 22 de febrero de 2021, el 
proponente remite aceptación 

de firma digital 

 
 
 
 
Proponente: MISION EMPRESARIAL S.A. 
Correo: alejandra.cardona@misionempresarial.com; fbetancur@misionempresarial.com  
Teléfono: 4444013 EXT 1107 
 

ASPECTO  VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 
Folios 1, 2, 3, 8, 9 y 10 del 

archivo pdf denominado “Doc 
Habilitantes” 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) incluye 
el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Folios 5 y 6 del archivo pdf 

denominado “Doc Habilitantes” 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la Invitación 
Abierta? 

SI 
Folio 4 del archivo pdf 

denominado “Doc Habilitantes” 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  

SI 
Folio 4 del archivo pdf 

denominado “Doc Habilitantes” 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente es 
mayor a la vigencia del contrato y un año más? NO 

Folio 5 del archivo pdf 
denominado “Doc Habilitantes” 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal o 
por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago de 
seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido durante el mes de presentación de la 
propuesta. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto de 
pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 
Folios 12 y 16del archivo pdf 

denominado “Doc Habilitantes” 

mailto:alejandra.cardona@misionempresarial.com
mailto:fbetancur@misionempresarial.com
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7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), es 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de la 
oferta referente a la Invitación Abierta 003-2021. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

SI 

Folios 17 al 22 del archivo pdf 
denominado “Doc Habilitantes” 

Mediante correo electrónico 
del 17 de febrero de 2021 el 

proponente aportó el 
certificado de pago del valor 

total de la prima. 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  SI 

Folios 24 al 31 del archivo pdf 
denominado “Doc Habilitantes” 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante el 
mes de presentación de la propuesta? 

SI 
Folios 32 y 33 del archivo pdf 

denominado “Doc Habilitantes” 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación expedido 
durante el mes de presentación de la propuesta? 

SI  
Folios 34 y 35 del archivo pdf 

denominado “Doc Habilitantes” 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – POLICÍA 
NACIONAL? 

SI 
Folio 36 del archivo 

denominado “Doc Habilitantes” 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? SI 

Folio 37 del archivo pdf 
denominado “Doc Habilitantes” 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado de 
activos?  

SI 
Folio 38 del archivo en pdf 

denominado “Doc Habilitantes” 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la que 
se indique que la empresa cuenta con un Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificado emitido por la ARL 
- Designación responsable SGSST 

SI 
Folios 39 al 64 del archivo en 

pdf denominado “Doc 
Habilitantes” 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Folio 65 del archivo en pdf 
denominado “Doc Habilitantes” 

16. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

Folios 66 y 67 del archivo en 
pdf denominado “Doc 

Habilitantes” 

17. Aceptación Firma Digital 

SI 

Mediante correo electrónico 
del 22 de febrero de 2021, el 
proponente remite aceptación 

de Firma digital 

 
 



 

La Previsora S.A., Compañía de Seguros Nit: 860.002.400-2 

Línea de Atención al cliente (1) 3487555 / 01 8000 91 0554 
Desde celular: # 345 / www.previsora.gov.co / Colombia 

Consolidado de Resultado de Verificación Jurídica: 
 
 
 

FIRMA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

ORGANIZACIÓN 
SERVICIOS Y 

ASESORIAS S.A.S. 
X  

CUMPLE CON LO 
REQUERIDO EN EL 

PLIEGO DE 
CONDICIONES 

NASES SERVICIOS 
TEMPORALES S.A.S. 

X  

CUMPLE CON LO 
REQUERIDO EN EL 

PLIEGO DE 
CONDICIONES 

MISION TEMPORAL 
LTDA 

X  

CUMPLE CON LO 
REQUERIDO EN EL 

PLIEGO DE 
CONDICIONES 

NEXARTE SERVICIOS 
TEMPORALES S.A. 

X  

CUMPLE CON LO 
REQUERIDO EN EL 

PLIEGO DE 
CONDICIONES 

OCUPAR TEMPORALES 
S.A 

X  

CUMPLE CON LO 
REQUERIDO EN EL 

PLIEGO DE 
CONDICIONES 

HQ5 S.A.S. X  

CUMPLE CON LO 
REQUERIDO EN EL 

PLIEGO DE 
CONDICIONES 

SU TEMPORAL S.A. X  

CUMPLE CON LO 
REQUERIDO EN EL 

PLIEGO DE 
CONDICIONES 

MISION EMPRESARIAL 
S.A. 

 X 

NO CUMPLE CON LO 
REQUERIDO EN EL 

PLIEGO DE 
CONDICIONES 

 

                                                                                                                                                 
 

      SANDRA CECILIA REY      JENNIFFER ENCISO 
      Gerente de Contratación     Profesional Gerencia de Contratación 

 
 


